
- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調査の概要 

⚫ 調査目的 年末一時金の妥結状況を的確に把握し、労使に情報を提供する。 

⚫ 調査日  令和７年 12月 31日現在 

⚫ 調査対象 県内の民間労働組合から抽出した 420組合 

 

調査結果の概要 

⚫ 平均要求額 

平均要求額は670,254円で、前年同期と比べ金額で33,583円増加し、 

平均要求月数は2.43か月で、前年同期を0.02か月上回りました。 

⚫ 平均妥結額 

平均妥結額は576,276円で、前年同期と比べ金額で33,786円増加し、 

平均妥結月数は 2.09か月で、前年同期を 0.04か月上回りました。  

 

特徴と傾向 

⚫ 平均要求額、平均要求月数、平均妥結額及び平均妥結月数はいずれも前年同期を上回り、平

均妥結額は現在の算出方法（単純平均）となった平成12年以降で最高額となりました。 

⚫ 妥結額の分布状況をみると、「50万円台」が全体の16.9％にあたる34組合と最も多く、「40万

円台」（同15.9％、32組合）、「60万円台」と「70万円台」(共に全体の13.4％、27組合)と続き

ます。 

 

 

 

長野県内の民間労働組合を対象に、年末一時金要求・妥結状況を令和７年12月31日現

在で調査しました。 

報告があった242組合のうち集計可能な204組合が一時金要求を行い、201組合が妥結

しました。 

 

長野県（産業労働部）プレスリリース 令和８年（2026 年）１月 26 日 

令和７年年末一時金要求・妥結状況調査結果が 

まとまりました（最終報：令和７年 12 月 31 日現在） 

（問合せ先） 

担当 労働雇用課調査情報係 

吉沢、福嶋 

電 話：026-235-7119（直通） 

    026-232-0111 内線 2475 

E-mail rodokoyo@pref.nagano.lg.jp 

 
長野県公式 LINE にご登録ください！ 

LINE 
「事業者サポート」に していただくと 

産業支援情報等を受け取ることができます。 

登録はこちらから ⇒  



調査日 令和 ７ 年 12 月 31 日
公   表  令和 ８ 年 　１月 26 日

○産業別要求・妥結状況  長野県産業労働部労働雇用課

産業 平均年齢 平均賃金 組合数
平均

要求額
平均

要求月数
前年

組合数
前年平均
要求額

前年平均
要求月数

組合数
平均

妥結額
平均

妥結月数
前年

組合数
前年平均
妥結額

前年平均
妥結月数

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月

40.1 312,033 8 888,182 2.85 6 906,090 2.96 8 798,673 2.56 6 773,035 2.53

食　料　品 38.3 251,462 15 572,936 2.28 14 571,089 2.32 15 521,316 2.07 14 542,758 2.21

繊維工業 - - - - - 1 X X - - - 1 X X

ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙・紙加工品 42.6 303,414 3 796,474 2.63 4 733,797 2.65 3 771,397 2.54 4 691,367 2.50

印刷・同関連 43.2 222,455 6 334,795 1.51 6 316,569 1.46 6 189,005 0.85 6 177,101 0.82

鉄鋼・非鉄金属
・金属製品 41.4 268,583 13 649,991 2.42 12 663,031 2.54 12 501,475 1.88 12 564,090 2.16

機械器具 40.2 282,993 25 748,096 2.64 21 686,489 2.57 25 669,551 2.37 21 598,073 2.24

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ
・電子回路 43.5 299,280 8 727,723 2.43 9 698,283 2.43 8 666,050 2.23 9 650,961 2.26

電気機械器具 41.1 280,390 27 708,705 2.53 25 693,334 2.55 27 641,487 2.29 25 636,867 2.34

情報通信機械器具 42.1 324,744 5 713,996 2.20 4 753,665 2.36 5 665,360 2.05 4 731,481 2.29

輸送用機械器具 39.7 292,343 17 777,405 2.66 18 660,629 2.43 17 724,175 2.48 18 625,571 2.30

その他製造 40.6 276,452 11 678,799 2.46 13 652,346 2.48 11 650,447 2.35 13 577,470 2.19

39.5 270,075 3 737,886 2.73 4 823,373 2.57 3 614,330 2.27 4 744,830 2.33

X X 2 X X 1 X X 2 X X 1 X X

44.8 228,117 22 583,140 2.56 20 556,807 2.73 21 378,946 1.69 20 346,155 1.70

40.6 266,188 13 578,082 2.17 11 568,789 2.12 13 511,958 1.92 11 489,282 1.82

- - - - - - - - - - - - - -

40.0 234,546 3 478,555 2.04 4 425,134 1.98 3 401,579 1.71 4 334,185 1.55

41.0 290,852 13 644,174 2.21 10 546,392 1.84 12 481,414 1.64 10 374,259 1.26

38.9 315,426 10 654,459 2.07 12 616,944 2.16 10 512,477 1.62 12 476,502 1.67

41.0 275,365 204 670,254 2.43 195 636,671 2.41 201 576,276 2.09 195 542,490 2.05

製 造 業 計 40.7 278,328 130 687,338 2.47 127 651,856 2.45 129 616,013 2.21 127 585,756 2.20

非製造業計 41.5 270,160 74 640,240 2.37 68 608,310 2.34 72 505,082 1.87 68 461,685 1.77

○企業規模別要求・妥結状況

規模 平均年齢 平均賃金 組合数
平均

要求額
平均

要求月数
前年

組合数
前年平均
要求額

前年平均
要求月数

組合数
平均

妥結額
平均

妥結月数
前年

組合数
前年平均
妥結額

前年平均
妥結月数

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月

41.4 260,709 117 608,804 2.34 111 588,188 2.35 116 507,911 1.95 111 480,317 1.92

40.2 287,427 58 718,331 2.50 54 662,475 2.44 56 643,495 2.24 54 597,249 2.20

41.3 310,371 29 822,016 2.65 30 769,607 2.56 29 719,935 2.32 30 673,963 2.24

令和７年年末一時金要求・妥結状況（最終報）

区分

要　　　求 妥　　　結

前年同期結果
（R6.12.31）

前年同期結果
（R6.12.31）

建　設　業

電気・ガス

情報通信業

運 輸 業

卸売業，小売業

金融業，保険業

製
　
　
　
　
　
造
　
　
　
　
　
業

教育，学習支援業

医療，福祉

上記以外の
サービス業等

区分

要　　　求

全　産　業

妥　　　結

前年同期結果
（R6.12.31）

前年同期結果
（R6.12.31）

300人未満

300～999人

1000人以上

（注）　1　要求・妥結状況は、単純平均による。

　　　　2　平均妥結月数は、妥結組合の平均賃金に対するもの。

　　　  3  統計表中における該当数値がない場合は「-」、要求又は妥結で組合数が１又は２の場合は数値は「X」としている。

- 2 -



○平均妥結額分布状況

前年同期
構成比

前年同期
構成比

％ ％

0.5 12.8

5.1 4.6

9.2 5.1

10.8 1.0

15.9 0.0

14.4 0.0

20.5 0.0

100.0

○年次別推移状況【最終報】

年 円 円 か月 円 か月 ％

 平成 15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

元

2

3 7.7

4 7.0

5 0.5

6 4.8

7 6.2

注）　前年比△は、マイナスを表す。

- 3 -

249,190 585,781 2.35 484,594 1.94

249,774 2.41 499,627 2.00

2.29 481,651

253,747 603,993 2.38 515,293 2.03

年次

1.80

平均要求額 平均妥結額
平均妥結額の

前年比
平均妥結月数平均要求月数

2.21

1.82

1.92

1.87

1.97

1.98

1.462.09

2.30

2.26

2.30

2.33

2.32

2.26

2.32

517,399

565,323

554,147

547,536

564,321

601,018

573,261

3.9

要求組合の
平均賃金

247,815

245,558

248,809

245,015

247,508

249,708

249,483

250,058

253,376

595,153

599,643

606,338

2.40

2.37

2.41

2.44

2.30246,468 567,354

合　計 201

1.84

247,686

248,099

250,953

249,185

248,145

575,347

594,552

100.0

( 注)  1 構成比の合計は、 四捨五入の結果100. 0になら ない場合がある 。

     2 前年同期は、 令和6年12月31日現在のも の。

1.79

0.2

489,971

490,719

△ 10.3

1.81

－452,092

5.0

△ 1.1

474,610

構成比

組合 ％ 組合 ％

組合数

13.4

10万円台 4 2.0 80万円台 18 9.0

10万円未満 2 1.0 70万円台 27

平均妥結額 組合数 構成比 平均妥結額

4.0

30万円台 23 11.4 100万円台 4 2.0

9.0 90万円台20万円台 18 8

1.5

50万円台 34 16.9 120万円台 1 0.5

60万円台 27 13.4 130万円以上 0 0.0

40万円台 32 15.9 110万円台 3

469,327

1.65

4.4

△ 17.8

440,380

361,932

3.4

405,020

418,930 1.70

△ 3.4

4.5

404,747

422,796 1.69

11.9

1.63

4.9

2.3

443,531

453,773

1.78

1.89

3.1

令和 252,304 581,268 2.30 477,881 1.89 △4.4

2.24

254,287 582,506

582,308

588,556

559,360

275,365 670,254 2.43 576,276 2.09

2.7

△6.4

466,217

447,134

260,365 613,083 2.35 517,691 1.98

264,086 636,671 2.41 542,490 2.05


