

長野県(産業労働部)プレスリリース 令和8年(2026年)1月26日

令和7年年末一時金要求・妥結状況調査結果が まとめました(最終報:令和7年12月31日現在)

長野県内の民間労働組合を対象に、年末一時金要求・妥結状況を令和7年12月31日現在で調査しました。

報告があった242組合のうち集計可能な204組合が一時金要求を行い、201組合が妥結しました。

調査の概要

- 調査目的 年末一時金の妥結状況を的確に把握し、労使に情報を提供する。
- 調査日 令和7年12月31日現在
- 調査対象 県内の民間労働組合から抽出した420組合

調査結果の概要

- 平均要求額 平均要求額は670,254円で、前年同期と比べ金額で33,583円増加し、平均要求月数は2.43か月で、前年同期を0.02か月上回りました。
- 平均妥結額 平均妥結額は576,276円で、前年同期と比べ金額で33,786円増加し、平均妥結月数は2.09か月で、前年同期を0.04か月上回りました。

特徴と傾向

- 平均要求額、平均要求月数、平均妥結額及び平均妥結月数はいずれも前年同期を上回り、平均妥結額は現在の算出方法(単純平均)となった平成12年以降で最高額となりました。
- 妥結額の分布状況をみると、「50万円台」が全体の16.9%にあたる34組合と最も多く、「40万円台」(同15.9%、32組合)、「60万円台」と「70万円台」(共に全体の13.4%、27組合)と続きます。

長野県公式LINEにご登録ください!

「事業者サポート」に登録していただくと
産業支援情報等を受け取ることができます。

登録はこちらから ⇒



(問合せ先)

担当 労働雇用課調査情報係

吉沢、福嶋

電話: 026-235-7119 (直通)

026-232-0111 内線 2475

E-mail rodokoyo@pref.nagano.lg.jp

令和7年年末一時金要求・妥結状況(最終報)

調査日 令和7年12月31日
公表令和8年1月26日
長野県産業労働部労働雇用課

○産業別要求・妥結状況

区分 産業	要 求							妥 結							
	平均年齢	平均賃金	組合数	平均 要求額	平均 要求月数	前年 組合数	前年平均 要求額	前年平均 要求月数	組合数	平均 妥結額	平均 妥結月数	前年 組合数	前年平均 妥結額	前年平均 妥結月数	
建設業	歳 40.1	円 312,033	組合 8	円 888,182	か月 2.85	組合 6	円 906,090	か月 2.96	組合 8	円 798,673	か月 2.56	組合 6	円 773,035	か月 2.53	
製造業	食料品	38.3	251,462	15	572,936	2.28	14	571,089	2.32	15	521,316	2.07	14	542,758	2.21
	織維工業	-	-	-	-	-	1	X	X	-	-	-	1	X	X
	パルプ・紙・紙加工品	42.6	303,414	3	796,474	2.63	4	733,797	2.65	3	771,397	2.54	4	691,367	2.50
	印刷・同関連	43.2	222,455	6	334,795	1.51	6	316,569	1.46	6	189,005	0.85	6	177,101	0.82
	鉄鋼・非鉄金属 ・金属製品	41.4	268,583	13	649,991	2.42	12	663,031	2.54	12	501,475	1.88	12	564,090	2.16
	機械器具	40.2	282,993	25	748,096	2.64	21	686,489	2.57	25	669,551	2.37	21	598,073	2.24
	電子部品・デバイス ・電子回路	43.5	299,280	8	727,723	2.43	9	698,283	2.43	8	666,050	2.23	9	650,961	2.26
	電気機械器具	41.1	280,390	27	708,705	2.53	25	693,334	2.55	27	641,487	2.29	25	636,867	2.34
	情報通信機械器具	42.1	324,744	5	713,996	2.20	4	753,665	2.36	5	665,360	2.05	4	731,481	2.29
	輸送用機械器具	39.7	292,343	17	777,405	2.66	18	660,629	2.43	17	724,175	2.48	18	625,571	2.30
その他製造	40.6	276,452	11	678,799	2.46	13	652,346	2.48	11	650,447	2.35	13	577,470	2.19	
電気・ガス	39.5	270,075	3	737,886	2.73	4	823,373	2.57	3	614,330	2.27	4	744,830	2.33	
情報通信業	X	X	2	X	X	1	X	X	2	X	X	1	X	X	
運輸業	44.8	228,117	22	583,140	2.56	20	556,807	2.73	21	378,946	1.69	20	346,155	1.70	
卸売業, 小売業	40.6	266,188	13	578,082	2.17	11	568,789	2.12	13	511,958	1.92	11	489,282	1.82	
金融業, 保険業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
教育, 学習支援業	40.0	234,546	3	478,555	2.04	4	425,134	1.98	3	401,579	1.71	4	334,185	1.55	
医療, 福祉	41.0	290,852	13	644,174	2.21	10	546,392	1.84	12	481,414	1.64	10	374,259	1.26	
上記以外の サービス業等	38.9	315,426	10	654,459	2.07	12	616,944	2.16	10	512,477	1.62	12	476,502	1.67	
全産業	41.0	275,365	204	670,254	2.43	195	636,671	2.41	201	576,276	2.09	195	542,490	2.05	
製造業計	40.7	278,328	130	687,338	2.47	127	651,856	2.45	129	616,013	2.21	127	585,756	2.20	
非製造業計	41.5	270,160	74	640,240	2.37	68	608,310	2.34	72	505,082	1.87	68	461,685	1.77	

○企業規模別要求・妥結状況

区分 規模	要 求							妥 結						
	平均年齢	平均賃金	組合数	平均 要求額	平均 要求月数	前年 組合数	前年平均 要求額	前年平均 要求月数	組合数	平均 妥結額	平均 妥結月数	前年 組合数	前年平均 妥結額	前年平均 妥結月数
300人未満	歳 41.4	円 260,709	組合 117	円 608,804	か月 2.34	組合 111	円 588,188	か月 2.35	組合 116	円 507,911	か月 1.95	組合 111	円 480,317	か月 1.92
300~999人	40.2	287,427	58	718,331	2.50	54	662,475	2.44	56	643,495	2.24	54	597,249	2.20
1000人以上	41.3	310,371	29	822,016	2.65	30	769,607	2.56	29	719,935	2.32	30	673,963	2.24

(注) 1 要求・妥結状況は、単純平均による。

2 平均妥結月数は、妥結組合の平均賃金に対するもの。

3 統計表中における該当数値がない場合は「-」、要求又は妥結で組合数が1又は2の場合は数値は「X」としている。

○平均妥結額分布状況

平均妥結額	組合数	構成比	前年同期 構成比	平均妥結額	組合数	構成比	前年同期 構成比
10万円未満	組合 2	% 1.0	% 0.5	70万円台	組合 27	% 13.4	% 12.8
10万円台	4	2.0	5.1	80万円台	18	9.0	4.6
20万円台	18	9.0	9.2	90万円台	8	4.0	5.1
30万円台	23	11.4	10.8	100万円台	4	2.0	1.0
40万円台	32	15.9	15.9	110万円台	3	1.5	0.0
50万円台	34	16.9	14.4	120万円台	1	0.5	0.0
60万円台	27	13.4	20.5	130万円以上	0	0.0	0.0
合 計				201	100.0	100.0	

(注) 1 構成比の合計は、四捨五入の結果100.0にならない場合がある。

2 前年同期は、令和6年12月31日現在のもの。

○年次別推移状況【最終報】

年次	要求組合の 平均賃金	平均要求額	平均要求月数	平均妥結額	平均妥結月数	平均妥結額の 前年比
平成	年 15	円 247,686	円 575,347	か月 2.32	円 452,092	か月 1.82
	16	248,099	594,552	2.40	474,610	1.92 △ 5.0
	17	250,953	595,153	2.37	469,327	1.87 △ 1.1
	18	249,185	599,643	2.41	489,971	1.97 4.4
	19	248,145	606,338	2.44	490,719	1.98 0.2
	20	246,468	567,354	2.30	440,380	1.79 △ 10.3
	21	247,815	517,399	2.09	361,932	1.46 △ 17.8
	22	245,558	565,323	2.30	405,020	1.65 11.9
	23	245,015	554,147	2.26	418,930	1.70 3.4
	24	247,508	547,536	2.21	404,747	1.63 △ 3.4
令和	25	249,708	564,321	2.26	422,796	1.69 4.5
	26	249,483	573,261	2.30	443,531	1.78 4.9
	27	250,058	582,308	2.33	453,773	1.81 2.3
	28	253,376	588,556	2.32	466,217	1.84 2.7
	29	249,190	585,781	2.35	484,594	1.94 3.9
	30	249,774	601,018	2.41	499,627	2.00 3.1
	元	252,304	581,268	2.30	477,881	1.89 △4.4
	2	248,809	559,360	2.24	447,134	1.80 △6.4
	3	254,287	582,506	2.29	481,651	1.89 7.7
	4	253,747	603,993	2.38	515,293	2.03 7.0
	5	260,365	613,083	2.35	517,691	1.98 0.5
	6	264,086	636,671	2.41	542,490	2.05 4.8
	7	275,365	670,254	2.43	576,276	2.09 6.2

注) 前年比△は、マイナスを表す。